¹¹⁶ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, XXXI, t. V (Madrid 1963), p. 73: «Quidam ergo ita loquantur ut dicant existentiam creaturae esse accidens eius [...] Quod aliqui ex his qui opinantur existentiam esse rem vel modum ex natura rei ab essentia actuali distinctum, putant in omni proprietate verum esse, asserentes existentiam esse quoddam accidens pertinens ad certum praedicamentum, nimirum ad praedicamentum quando vel quantitatis. Quorum fundamentum est quia duratio et existentia idem sunt; nam durare nihil aliud esse videtur quam existere; sed duratio est accidens rei quae durat, et proprie collocatur in praedicamento quantitatis sub specie temporis, si duratio successiva sit, vel in praedicamento quando, si sit alterius rationis».

di là quindi di ogni genere o predicamento determinato¹¹⁷. In secondo luogo, è di per sé assurdo che l'esistenza di una sostanza sia costituita da un accidente: in questo caso infatti l'esistenza non sarebbe qualcosa di assoluto, ma di relativo («secundum quid»), e lo stesso processo di generazione della sostanza, che termina con l'esistenza, avrebbe carattere relativo e non assoluto. Inoltre, l'esistenza non può essere né un accidente comune né un accidente proprio: non un accidente comune, perché ogni accidente di questo tipo può venir meno senza comportare la corruzione della sostanza, mentre il venir meno dell'esistenza comporta di per sé l'annichilazione della sostanza; non un accidente proprio, perché ogni accidente di questo genere presuppone già l'esistenza della cosa e consegue da essa. In effetti, se davvero l'esistenza fosse un accidente, dovrebbe inerire all'esistenza come al proprio soggetto: ma tale soggetto, per essere reale, dovrebbe già essere presupposto come esistente. E ancora: se l'essenza è in potenza rispetto all'esistenza, quest'ultima non può che rappresentare l'atto dell'essenza, e non un suo accidente. Infine, stando all'ipotesi citata, l'unione tra essenza ed esistenza avrebbe natura puramente accidentale: ma in questo modo tutto si troverebbe allora a godere di un'unità altrettanto accidentale, e nulla costituirebbe qualcosa di unitario per sé¹¹⁸. Di

¹¹⁷ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, XXXI, t. V, p. 73: «Haec vero sententia ab omnibus fere doctoribus reicitur; nam esse aequae patet ac ipsum ens, cum ens ab esse dictum sit; unde, sicut ens non pertinet ad certum genus, sed transcendit omnia praedicamenta, ita et esse».

¹¹⁸ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, XXXI, t. V, pp. 73-74: «Item quia per se est incredibile existentiam substantiae esse proprium accidens. Primo, quia alias non esset esse simpliciter, sed secundum quid, unde et generatio substantiae non esset generatio simpliciter, sed secundum quid, quia terminaretur ad quoddam accidens; nam terminatur ad esse [...] Secundo, quia si existentia esset accidens, ergo vel commune vel proprium. Non primum, quia accidens commune potest abesse sine subiecti corruptione et provenit ab extrinseco subiecto praesistenti. Neque etiam potest esse accidens proprium, quia proprium consequitur et resultat ex re iam existente; et ideo non per se primo fit per generationem vel creationem, sed resul-

conseguenza, ci si deve per Suárez attenere alla tesi più comune: l'esistenza è l'atto o il termine dell'essenza e si colloca nel medesimo predicamento di quest'ultima, sia pur solo indirettamente («reductive»)¹¹⁹. E ciò significa anche che l'esistenza di un accidente non può essere un altro accidente appartenente a una diversa categoria: al contrario, l'esistenza della quantità partecipa della stessa natura della quantità, e così per la qualità e tutti gli altri predicamenti accidentali¹²⁰. Rimane il caso della durata: e se non si vuole negare l'identità di esistenza e durata (a cui Suárez per l'appunto si attiene) si deve negare che la durata sia un accidente in senso reale, ma solo secondo un nostro modo di predicazione — un modo tuttavia sufficiente, come già visto, per istituire una categoria a sé stante¹²¹.

tat ex re producta per generationem vel creationem. Tertio, quia alias deberet existentia esse inhaerens subiecto et ab illo pendens; unde oporteret illud supponere existens. Quarto, quia actus esse debet proportionatus potentiae; essentia autem substantialis, praesertim iuxta hanc sententiam, est in potentia substantiali ut per existentiam actuetur; non potest ergo existentia esse accidens, sed actus substantialis eius. Tandem quia alias omnis essentia substantialis existens esset unum per accidens et non per se, quod est valde absurdum». Quest'ultimo argomento — significativamente — è identico a uno di quelli riportati da Molina contro la distinzione reale.

¹¹⁹ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, XXXI, t. V, p. 74: «...qui melius sentiunt [...] dicunt existentiam esse quemdam actum seu terminum essentiae eiusdem praedicamenti cum illa, quamvis in eo non directe, sed reductive collocetur».

¹²⁰ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, XXXI, t. V, p. 74: «Et haec rationes probant etiam existentiam uniuscuiusque accidentis non posse esse rem alterius praedicamenti, sed existentiam quantitatis participare eandem rationem quantitatis, cum habeat per se extensionem proportionatam quantitati, et per se pertineat ad complendum effectum formalem quantitatis, qui est esse quantum, et idem est, servata proportione, in qualitate et aliis».

¹²¹ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, XXXI, t. V, p. 74: «De duratione autem, vel negandum est esse in re idem omnino cum existentia, vel, si sunt omnino idem, negandum est durationem secundum rem esse accidens, sed solum secundum quemdam modum praedicationis aut denominationis nostrae, qui ad distinguenda praedicamenta sufficiat...».

3.6. Analoga e forse ancor più radicale presa di distanza dalla tesi sostenuta da Molina si trova anche in Vázquez, successore di Suárez prima a Roma e poi ad Alcalá, che affronta la questione della distinzione tra essenza ed esistenza (ormai a suo giudizio datata e inutilmente complessa)¹²², nella *Disp. LXXII* del proprio commento *In tertiam partem sancti Thomae*. Dopo aver riportato la tesi della distinzione reale, quella della distinzione modale (considerata sostanzialmente un fraintendimento della prima), e aver manifestato la sua approvazione per la distinzione di sola ragione¹²³, Vázquez confessa di non comprendere in alcun modo il tentativo di fare dell'esistenza un accidente completo appartenente alla categoria «quando»: «Quod vero Recentiores nonnulli, qui primam sententiam sequuntur, affirmant existentiam substantiae, non solum ex natura rei ab essentia distingui, hoc est, formaliter, non tamquam rem a re, sed etiam esse quoddam accidens completum in praedicamento Quando, eo quod